Ceice doresc a ocupa postul acesta sunt avizaţi,
ca recursele lor, adjustate cu documentele prescrise,
să le subştearnă în terminul susindicat M. On. Oficiu
protoprezviteral în M. Radna, iar dânşii să se pre
zinte în vre-o Duminecă ori sărbătoare în sf. biserică
din Troaş, pentru aşi arătă desteritatea în cele rituale.

Troaş, la 29 Iunie (12 Iulie), 1907.

Comitetul parohial.

în conţelegere cu : Procopiu Givulescu, protoprezviter.

— • — 2—3
Pentru îndeplinirea postului învăţătoresc d e l a \

şcoala eonf. ort. rom. din T r o a ş prin aceasta se )
escrie concurs, cu termin de recurgere de 30 z i l e
dela prima publicrae în organul diecezan.

Ceice voiesc a ocupa acest post prin aceasta să
avizează ca recursole lor să le subştearnă — în ter-
minul regulamentar — M. O. Oficiu protoprezviteral,
adjustate cu documentele prescrise, iar dânşii să se
prezinte în vre-o Duminecă ori sărbătoare in sfânta
biserică din Troaş, spre a-şi arătă desteritatea în
cântare şi tipic.

Troaş, la 29 Iunie (12 Iulie) 1907.

Comitetul parohial.

în conţelegere cu : Procopiu Givulescu, protoprezviter.

— c — 2 - 3
în urma încuviinţării Ven. Consistor orădan de

sub Nr. 1345/B. 1907, prin aceasta se publică concurs
pentru îndeplinirea parohiei vacante de c lasa IH-a
Merag din tractul Vaşcoului, cu termin de alegere
pe 1 5 Augus t v.

or. rom. din Buttyin
(corn. Arad), până incluzive la 16/29 A u g u s t a. c ,
având până la alegere a se prezenta, în careva Duminecă

ori sărbătoare, în sf. biserica din comuna la care a
recurs, spre a-şi arătă desteritatea în cântări şi tipic.

Buteni, la 14/27 Iulie 1907. Comitetele parohiale.
în conţelegere cu : loan Goorqia pprezv. adm. ppesc.

- • — 1 - 3
Pentru staţiunea învăţătorească delà şcoala gr.

or. română din Sîntelec, ppiatul Orăzii-mari, se
escrie concurs cu termin de alegere pe 16/29 Aug.
1907. Emolumentele sunt : 1) în bani numerari delà
95 numere de case à 4 cor., de tot 360 cor. 2) Delà
95 numere de case câte o jumătate măsură bucate 95
cor. 3) 16 jug. pământ arător şi fânaţ 60 cor. 4) Lemne
de încălzit 50 cor. 5) Venitele cantorale : 0 cor. Gortel
cu intravilan, de tot 602 cor.

Comitetul parohial.
în conţelegere cu : Toma Pacala protopop insp. şcol.

— • - 2—3
Pentru staţiunea învăţătorească deia şcoala gr.

or. rom. din Păuşia protopopiatul Orăzii-mari, se
escrie concurs cu termin de alegere pe 18/31 August
1907. Emolumeutele împreunate cu aceasta staţiune
sunt : 600 cor., în bani, cortel cu grădină. întregirea
până la minimalul prescris de lege să va acoperi prin
ajutorul ce să va cere delà stat. Venitele cantorale
uzitate. Alesul va aveà să provadă cantoralul şi să
conducă şcoala de repetiţie fără altă remuneraţiune.

oficiu protoprezviteral în Hălmajiu (Nagy-halmâgy)
având sub durata concursului a să prezenta în vre-o
duminecă ori sărbătoare în S. biserică din Ciungani şi
Căzăneşti : pentru de aşi arătă dexteritatea în cântare
şi tipic făcându-se astfel cunoscut poporului.

Din şedinţa com. par.,- din Ciungani delà 24
Iunie (7 Iulie) 1907.

Ioan Petrişor Grohotean Alexandru
preot. preş. com. paroh. not. adhoc.
în conţelegere cu mine : Cornel Lazar, protoprezviter

inspector şcolar.
— • — 3—3

Pentru îndeplinirea următoarelor staţiuni învăţă-
toreşti din tractul Beiuş se escrie concurs cu termin,

! de 30 zile delà prima publicare, şi anume :
1.

Pentru iodeplinirea postului de învăţător delà
şcoala confesianală ort. română din comuna F. Oşor-
heiu, să escrie concurs cu termin de alegere pe 9/22
August 1907

Emolumentele sunt: 1) Delà comuna bisericească
400 cor. în bani numerari, ear delà Veneratul Conzistor
200 cor., 2) Cortel cu grădină de legumi precum şi
stolele cantorale îndatinate delà funcţiunile obveninde.
întregirea până la minimalul prescris de lege se va
acoperi prin ajutoriul ce se va cere delà stat.

Pentru îndeplinirea postului de învăţător delà
şcoala gr. ort. română din Apateul român să
escrie concurs cu termin de alegere pe 12/25 August
1907.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt : 1)
în bani gala 600 cor. 2) Stole : delà îmormântări sub
7 ani 1 co r , delà 7 ani în sus 2 cor. delà maslu,
feştanii şi liturgii private 60 fil., delà cununii 1 cor.,
3) Pentru şcoala de repetiţie şi grădinărit va primi
delà comuna politică câte 30 cor.

97 fii., pe ziua de 15/28 Augus t a. c. la 2
ore p. m. în localul şcoalei I. din loc. — Licitanţii au
să depună vadiu de 10% din preţul exlamării. — Planul
preliminarul şi condiţiile se pot vedea la oficiul par.
din loc.

întrepinzătorul n'are drept de a pretinde diurne,
viatic şi spese de călătorie.

Socodor la 15/28 Iulie 1907.

Aurel Popa
preş. com. par.

Ioan Crişan
not. com. par.

1—3
Tiparul şi editura tipografiei diecezane din Arad. — Redactor responsabil: R o m a n R .